
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

D E CR E TO   
D E L  D IR E T TO RE  G E NE RA L E 

 
 

N. 40  DEL 10/05/2017 
 

O G G ET TO 
 
COMITATO ETICO UNICO REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA. 
SOSTITUZIONE COMPONENTI. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Massimo Romano 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2553 del 23.12.2016 
 

coadiuvato per l’espressione del parere di competenza 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Tecla Del Dò nominata con decreto n. 1 del 09.01.2017 

e dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 1 del 09.01.2017 

 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità amministrativa e tecnica: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
della struttura  

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SS AFFARI GENERALI 
Dott.ssa Carla Landi 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI 
INTERNI 

 Dott.ssa Nives Di Marco 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI 
INTERNI 

 
 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

VISTI: 
• il Decreto del Direttore centrale salute integrazione sociosanitaria politiche sociali e 

famiglia n. 414 del 31 marzo 2016 recante “Nomina del Comitato etico unico 
regionale per la sperimentazione clinica di cui alla DGR 22 gennaio 2016, n. 73”, con 
il quale è stato istituito il Comitato etico unico regionale (CEUR), operante presso 
l’Ente per la gestione accentrata dei servizi condivisi, ai sensi del DGR 22 gennaio 
2016 n. 73 e in attuazione della L.R. n. 33/2015; 

• il Decreto del Direttore centrale salute integrazione sociosanitaria politiche sociali e 
famiglia n. 694 del 31 maggio 2016 recante “Nomina del Comitato etico unico 
regionale per la sperimentazione clinica di cui alla DGR 22 gennaio 2016, n. 73 – 
sostituzione componenti”; 

 
ATTESO che: 

• con Decreto n. 31 del 26/04/2016 e Decreto n. 48 del 06/06/2016 del Commissario 
straordinario dell’Egas è stato preso atto della nomina dei componenti del nuovo 
Comitato etico unico regionale;  

• nel citato Decreto n. 414/SPS del 31/03/2016 è stabilito che l’EGAS, presso cui è 
istituto il CEUR, “adotti tutti gli atti e i provvedimenti inerenti lo svolgimento delle 
attività connesse alle funzioni esplicate dal comitato etico”; 

 
RILEVATO che con nota prot. 1010 del 18 gennaio 2017 il Comitato etico unico regionale ha 
trasmesso alla Direzione Centrale della Direzione centrale salute la lettera di dimissioni 
dell’ing. Paolo Giribona, componente permanente del Comitato etico in qualità di esperto in 
dispositivi medici; 
 
PRESO ATTO che: 

• con nota prot. 4041 del 28 febbraio 2017 del Direttore Centrale della Direzione 
centrale salute integrazione sociosanitaria politiche sociali e famiglia è stato 
individuato l’ing. Erica Ceresola, in sostituzione dell’ing. Giribona;  

• ai sensi del Decreto del Direttore centrale salute integrazione sociosanitaria politiche 
sociali e famiglia n. 425 del 15.03.2017 recante “Nomina del Comitato etico 
regionale per la sperimentazione clinica di cui alla DGR 22 gennaio 2016 n. 73 – 
sostituzione componenti” il Comitato Etico Unico Regionale (CEUR) risulta pertanto 
così composta: 

• Componenti permanenti: 
Clinico 1: dott. Claudio Fresco - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 2: prof. Francesco Zaja - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 3: dott. Paolo Rossi - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 4: prof. Paolo Manganotti - Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste 
Clinico 5: dott.ssa Alessandra Bearz – CRO Aviano 
Clinico 6: dott. Cosimo Stanislao Sacco - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 7: dott. Fabio Fischetti - Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste 
Pediatra 1: dott.ssa Grazia Di Leo – Burlo Garofolo, Trieste 
Pediatra 2: dott. Andrea Taddio – Burlo Garofolo, Trieste 
Statistico 1: dott. Jerry Polesel – CRO, Aviano 
Statistico 2: prof.ssa Miriam Isola – Università degli studi di Udine 
Farmacologo: prof. Massimo Baraldo – Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Bioeticista: mons. Bruno Pighin 
Genetista: prof. Mauro Giacca –ICGEB 



 

 

Farmacista pubblico: dott. Paolo Schincariol - Azienda sanitaria universitaria integrata di 
Trieste 
Medico di medicina generale: dott. Luciano Prelli 
Pediatra di libera scelta: dott. Paolo Pecile 
Rappresentante delle professioni sanitarie: dott. Ilario Guardini - Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine 
Medico legale: dott.ssa Barbara Polo Grillo 
Esperto in dispositivi medici: ing. Erica Ceresola 
Rappresentante del volontariato: sig.ra Renza Zanon 
• Componenti di sede: 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2: dott.ssa Claudia Giuliani - sostituto 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3: dott.ssa Paola Zuliani - sostituto 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5: dott.ssa Paola Toscani - sostituto 
Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste: dott.ssa Lucia Pelusi - sostituto 
Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine: dott.ssa Rosanna Quattrin - sostituto 
IRCCS CRO Aviano: dott. Paolo De Paoli – Direttore Scientifico 
IRCCS Burlo Garofolo Trieste: dott. Luca Ronfani – sostituto 
• Componenti in relazione allo studio clinico: 
1 nutrizionista esperto in nutrizione umana: prof. Gianni Biolo – Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Trieste; 
1 specialista in terapia intensiva: dott.ssa Adriana Di Silvestre - Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine 
1 ingegnere clinico: ing. Massimo D’Antoni - Azienda sanitaria universitaria integrata di 
Udine 

 
• come specificato nel citato Decreto del Direttore centrale n. 425 del 15.03.2017, sono 

state acquisite, da parte degli uffici regionali competenti, la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto notorio del soggetto designato, ai sensi degli 
art. 46 e 47 del Decreto del Presidente della repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
PRECISATO che, per quanto non modificato dal predetto Decreto, continuano a trovare 
applicazione le disposizioni di cui alla Deliberazione giuntale n. 73 del 22 gennaio 2016, dei 
Decreti del Direttore centrale salute integrazione sociosanitaria politiche sociali e famiglia n. 
414 del 31 marzo 2016 e n. 694 del 31 maggio 2016, nonché della normativa di riferimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento che ne attesta la regolarità amministrativa e tecnica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per 
quanto di rispettiva competenza; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1)  di prendere atto della nomina dell’ing. Erica Ceresola, in sostituzione dell’ing. Giribona, 
quale componente permanente del Comitato etico, in qualità di esperto in dispositivi 
medici; 
 



 

 

2) di stabilire che, per quanto esposto in premessa in Comitato etico unico regionale 
risulta così composto: 
• Componenti permanenti: 
Clinico 1: dott. Claudio Fresco - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 2: prof. Francesco Zaja - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 3: dott. Paolo Rossi - Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
Clinico 4: prof. Paolo Manganotti - Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste 
Clinico 5: dott.ssa Alessandra Bearz – CRO Aviano 
Clinico 6: dott. Cosimo Stanislao Sacco - Azienda sanitaria universitaria integrata di 

Udine 
Clinico 7: dott. Fabio Fischetti - Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste 
Pediatra 1: dott.ssa Grazia Di Leo – Burlo Garofolo, Trieste 
Pediatra 2: dott. Andrea Taddio – Burlo Garofolo, Trieste 
Statistico 1: dott. Jerry Polesel – CRO, Aviano 
Statistico 2: prof.ssa Miriam Isola – Università degli studi di Udine 
Farmacologo: prof. Massimo Baraldo – Azienda sanitaria universitaria integrata di 

Udine 
Bioeticista: mons. Bruno Pighin 
Genetista: prof. Mauro Giacca –ICGEB 
Farmacista pubblico: dott. Paolo Schincariol - Azienda sanitaria universitaria integrata 

di Trieste 
Medico di medicina generale: dott. Luciano Prelli 
Pediatra di libera scelta: dott. Paolo Pecile 
Rappresentante delle professioni sanitarie: dott. Ilario Guardini - Azienda sanitaria 

universitaria integrata di Udine 
Medico legale: dott.ssa Barbara Polo Grillo 
Esperto in dispositivi medici: ing. Erica Ceresola 
Rappresentante del volontariato: sig.ra Renza Zanon 
• Componenti di sede: 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2: dott.ssa Claudia Giuliani - sostituto 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3: dott.ssa Paola Zuliani - sostituto 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5: dott.ssa Paola Toscani - sostituto 
Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste: dott.ssa Lucia Pelusi - sostituto 
Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine: dott.ssa Rosanna Quattrin - sostituto 
IRCCS CRO Aviano: dott. Paolo De Paoli – Direttore Scientifico 
IRCCS Burlo Garofolo Trieste: dott. Luca Ronfani – sostituto 
• Componenti in relazione allo studio clinico: 
1 nutrizionista esperto in nutrizione umana: prof. Gianni Biolo – Azienda sanitaria 

universitaria integrata di Trieste; 
1 specialista in terapia intensiva: dott.ssa Adriana Di Silvestre - Azienda sanitaria 

universitaria integrata di Udine 
1 ingegnere clinico: ing. Massimo D’Antoni - Azienda sanitaria universitaria integrata di 

Udine; 
 
3)  di dare atto che per quanto non modificato dal predetto Decreto, continuano a trovare 

applicazione le disposizioni di cui alla Deliberazione giuntale n. 73 del 22 gennaio 
2016, dei Decreti del Direttore centrale salute integrazione sociosanitaria politiche 
sociali e famiglia n. 414 del 31 marzo 2016 e n. 694 del 31 maggio 2016, nonché della 
normativa di riferimento; 
 



 

 

4)  di provvedere alla diffusione e pubblicazione sul sito aziendale del presente decreto. 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

F.to dott. Massimo Romano  Direttore Generale 

F.to dott.ssa Tecla Del Dò  Direttore Amministrativo  

F.to dott. Michele Chittaro  Direttore Sanitario 

 
 
Elenco allegati: 
 
 
Progressivo Descrizione 
  
 
 
 
 



 Atto n. 40 del 10/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TECLA DEL DO'
CODICE FISCALE: DLDTCL62T45H816U
DATA FIRMA: 10/05/2017 15:59:30
IMPRONTA: A7FC4443F054DDBD48F102A023E8F6DBE44EC785DD3B82E21D992EF5C59C7592
          E44EC785DD3B82E21D992EF5C59C7592E57D9E73666D9DFB4E31A2B1C2C87412
          E57D9E73666D9DFB4E31A2B1C2C8741223F10114E0EEC4C3D104A68772092AF9
          23F10114E0EEC4C3D104A68772092AF96186C12D7C7542889B14FB71A35D4574

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 10/05/2017 16:25:41
IMPRONTA: A311FA3DB88DA9AB2761F46BDAA5E14ABE374B9A3B78D713C018D46410D98A1A
          BE374B9A3B78D713C018D46410D98A1A54F12A98F49545F27E10D0AA182F6557
          54F12A98F49545F27E10D0AA182F65570B8D131D1898CE4CBEC2F2EB30049955
          0B8D131D1898CE4CBEC2F2EB30049955A9C34FDB955C68FDC9352CCEC4A073F4

NOME: MASSIMO ROMANO
CODICE FISCALE: RMNMSM67H11L483V
DATA FIRMA: 10/05/2017 16:34:33
IMPRONTA: 20A890C561F08EAB120C3E168451AEE455D14CE1A587ACB4A0DD055807333557
          55D14CE1A587ACB4A0DD05580733355747C36D747EE55428945F9465E9B3E0D0
          47C36D747EE55428945F9465E9B3E0D0C8AD96D967625424F946A3277085704C
          C8AD96D967625424F946A3277085704C1B82541F45E571CB717FA340528DBB69


